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(OFBSM ESTUDIO FINANCIERO

mejor sabes

ICFES-SD-002-2014 OBJETO: El objeto del presente proceso es seleccionar la oferta mas favorable para la contratacion del
servicio de consultoria para efecluar la revision y actualizacion de presupuestos y cantidades de obra, establecer IasJ
especificaciones técnicas de la oferta, definir los requisitos habilitantes y calificables de los procesos de seleccion y elaborar
los anexos técnicos y manuales de obra e interventoria de los pliegos de condiciones para los procesos de seleccion
mediante las cuales se contrataran la obra civil de reforzamiento estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40 en
Bogota D.C. y su correspondiente interventoria.

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL $ 199.079.380,00
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE: OVAC S.AS.
NIT: 900.051.114-4
DOCUMENTOS SOLICITADOS Sl NO FOLIO
BALANCE GENERAL COMPARATIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2012-
2013 X
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2012- 2013 X
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT X VERIFICADO EN CD
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 024
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE X 023
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR
FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE X 021

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE = O > AL 30% VPO ($199.079.380,00)

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC | 1.301.305.113 | CUMPLE
2.520.153.173,00 AC
1.218.848.060,00 PC
VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO | 30% [ 59723814 |

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT I 46.86%' CUMPLE
1.219.823.060,00 PT
2.603.080.251.00 AT

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O > A 0.5 (CERO
PUNTO CINCO)

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) [ 5,95 | CUMPLE
1.383.257.191,00 PTR
199.079.380,00 VPO

OBSERVACIONES:

Imcumple el numeral 2.2.4.1 del Pliego de Condiciones porque:

1. Los Estados Financieros remitidos no estaban de forma comparativa con el afo inmediatamente anterior; ademas,
los que fueron remitidos durante el periodo de subsanacion fueron presentados sin las formalidades previstas en el
articulo 37 de la Ley 222 de 1995.

2.- No presentan Notas a los Estados Financieros ni su certificacion.

3.- No remiten la certificacion de Antecedentes Disciplinarios de la Junta Central de Contadores de la contadora
Johana Isleny Huertas.

4.- No remiten el dictamen del Revisor Fiscal.

Se aclara que el calculo de los Indicadb{é se realizo teniendo en cuenta los Estados Financieros entregados con la
propuesta.

=8 /
ELABORADO: NOHORA TRIANAROA &7 7/ REVISADO : NANCY CARDENAS M, Zﬁm :
APROBADO: MERCEDES WILCHES CASAS / ~7 _|FECHA: 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014




mesos sabe

(GFQSM ESTUDIO FINANCIERO

ICFES-SD-002-2014 OBJETO: El objeto del presente proceso es seleccionar la oferta mas favorable para la contratacion del servicio
de consultoria para efectuar la revision y aclualizacion de presupuestos y cantidades de obra, establecer las especificaciones técnicas
de la oferta, definir los requisitos habilitantes y calificables de los procesos de seleccion y elaborar los anexos técnicos y manuales de
obra e interventoria de los pliegos de condiciones para los procesos de seleccion mediante las cuales se contrataran la obra civil de
reforzamiento estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40 en Bogota D.C. y su correspondiente interventoria.

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL $ 199.079.380

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE: GEODINAMICA INGENIERIA S.A.
NIT: 830.146.665-6
DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
?OA:;ANCE GENERAL COMPARATIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2012- X Remitidos via e-mail
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2012- 2013 X Remitidos via e-mail
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT X 025
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 035-041
X 043
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 042
|FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR A
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE X 048
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR X
FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE 045

INDICADORES FINANCIEROS

I
1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE = O > AL 30% VPO ($199.079.380,00)

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC | 403.731.019) CUMPLE
440124 410,00 AC
36.393.391,00 PC
VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO |  s0% [ 69723814

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT | 9,50%]| CUMPLE
62.542.103,00 PT
658.482.498,00 AT

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO)=0 > A 0.5
(CERO PUNTO CINCO)

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) | 2,99 | CUMPLE
5985.940.395,00 PTR
199.079.380,00 VPO

OBSERVACIONES:

El proponente no remitié copia de la Tarjeta Profesional y la Certificacion de Antecedentes Disciplinarios de la Contadora,
solicitada de conformidad con lo previsto eh &l numeral 2.2 de los términos de referencia ICFES-SD-002-2014.

[ELABORADO: NOHORA TRIANA ROA \
APROBADO: MERCEDES WILCHES CASAS  ~  /
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wfesM ESTUDIO FINANCIERO

ICFES-SD-002-2014 OBJETO: El objeto del presente proceso es seleccionar la oferta mas favorable para la contratacion del
servicio de consultoria para efectuar la revision y aclualizacion de presupuestos y cantidades de obra, establecer las
especificaciones técnicas de la oferta, definir los requisitos habilitantes y calificables de los procesos de seleccion y elaborar los
anexos técnicos y manuales de obra e interventoria de los pliegos de condiciones para los procesos de seleccion mediante las|
cuales se contrataran la obra civil de reforzamiento estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40 en Bogota D.C. y su
correspondiente interventoria

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL $ 199.079.380
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE: PROYECTISTAS ASOCIADOS S.A.S.
NIT: 900.426.155-7

DOCUMENTOS SOLICITADOS si NO FOLIO
BALANCE GENERAL COMPARATIVO A 31 DE
DICIEMBRE DE 2012- 2013 X 027
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE
2012- 2013 X 028
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT X 025
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 032-042
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR
INDEPENDIENTE N/A
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 045
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
DEL CONTADOR X 046-047
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P.
INDEPENDIENTE N/A
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
DEL REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE N/A

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE = O > AL 30% VPO ($199.079.380,00)

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC | 224.748.466 | CUMPLE
314.324.735,00 AC
89.576.269,00 PC
VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO | 30% [ 59.723.814 |

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT/ AT ] [ 36,51% | CUMPLE
347.888.269.00 PT
952.812.239.00 AT

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O > A 0.5 (CERO PUNTO
CINCO)

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) ] [ 3,04 [ CUMPLE
604.923.970,00 PTR
199.079.380,00 VPO

OBSERVACIONES:

El proponente no remitié la Certificacion'a los Estados Financieros, solicitada de conformidad con lo previsto en el numeral
2.2 de los términos de referencia ICFE

‘/‘

|ELABORADO: NOHORA TRIANA ROA [REVISADO : NANCY CONSUELO CARDENAS M. d, gﬁ%,é &
APROBADO: MERCEDES WILCHES CASAS | FECHA: 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014




E&SM ESTUDIO FINANCIERO

mejor sabe

ICFES-SD-002-2014 OBJETO: El objeto del presente proceso es seleccionar la oferta mas favorable para la contratacion del
servicio de consultoria para efectuar la revision y actualizacion de presupuestos y cantidades de obra, establecer las
especificaciones técnicas de la oferta, definir los requisitos habilitantes y calificables de los procesos de seleccion y elaborar
los anexos técnicos y manuales de obra e interventoria de los pliegos de condiciones para los procesos de seleccion
mediante las cuales se contrataran la obra civil de reforzamiento estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40 en|
Bogota D.C. y su correspondiente interventoria.

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL $ 199.079.380
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE: CONSORCIO ICFES 2014
NIT:
DISCEP SAS ASEDING ING SAS
DOCUMENTOS SOLICITADOS Si NO Sl NO
BALANCE GENERAL COMPARATIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2012- 2013 X X
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2012- 2013 X X
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT X X
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X X
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X X
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X X
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X X
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X X
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE N/A N/A
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL NIA
O C.P. INDEPENDIENTE N/A

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE = O > AL 30% VPO ($199,079,380)

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC | | 1.803.877.667 | CUMPLE
1.884.577 887,30 AC
80.700.220,77 PC
VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO | 30% | 59.723.814 |

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT | | 28,08% | CUMPLE
557.848.849,88 PT
1.986.826.684,00 AT

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O > A 0.5 CERO
PUNTO CINCO)

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) | [ 7.18 [ CUMPLE |
1.428.977.834,13 PTR
199.079.380,00 VPO

OBSERVACIONES: 0

Firma ASEDING INGENIERIA SAS, de conformidad con lo previsto en el numeral 2.2 de los términos de referencig’|CFES-SD-
002-2014

1/ Y A
ELABORADO: NANCY CARDENAS M. _/}’a“j : / REVISADO : NOHORA TRIANA ROA U

El proponente no remitio la certificacion a los Estados Financieros suscrita por el Contador y el Representanle\Rial de la
\

N
APROBADO: MERCEDES WILCHES CASAS / / FECHA: 1 DE SEPTIEMBRE DE 2014




(CFBSM ESTUDIO FINANCIERO

nejor sabes

ICFES-SD-002-2014 OBJETO: El objeto del presente proceso es seleccionar |a oferta mas favorable para la contratacion del servicio de
consultoria para efectuar la revision y actualizacién de presupuestos y cantidades de obra, establecer las especificaciones técnicas de la
oferta, definir los requisitos habilitantes y calificables de los procesos de seleccion y elaborar los anexos técnicos y manuales de obra e
interventoria de los pliegos de condiciones para los procesos de seleccion mediante las cuales se contrataran |a obra civil de reforzamiento
estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40 en Bogota D.C. y su correspondiente interventoria

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL $ 199.079.380
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE: DISCEP SAS
NIT: 804.000.265-1

DOCUMENTOS SOLICITADOS S| NO FOLIO
BALANCE GENERAL COMPARATIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2012- X 117418
2013
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2012- 2013 X 119
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT X 101
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 123-131
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 132
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 133134
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 135
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 138
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE X 136
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR X 137

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE = O > AL 30% VPO ($199,079,380)

CAPITAL DE TRABAJO = AC -PC | 3.282.313.791,33 | CUMPLE
4.001.850.543,03 AC
719.536.751,70 PC
VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO | 30% ] 59.723.814,00 |

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT /AT | 33,17%] CUMPLE
1.493.031.405,76 PT
450161431603 AT

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) =0 > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) | 15,11 | CUMPLE
3.008.582 910,27 PTR
199.079.380.00 VPO
OBSERVACIONES: =t
El proponente subsano la solicitud de aclaracion mediante correo electronico del 2/09/14 para la evaluacion fin ra, de conformidad con lo
previsto en el numeral 2 2 de los términos di referencnyCFEs-SD-ooz-zm4 A
i T ,) = | ']\
ELABORADO: JAIRO VILLARRAGA G. f ISADO : NOHORA TRIANA ROA g\
APROBADO: MERCEDES WILCHES “|FECHA: 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014
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LG@S[\_/ ESTUDIO FINANCIERO

ICFES-SD-002-2014 OBJETO: El objeto del presente proceso es seleccionar la oferta mas favorable para la contratacion del servicio de|
consultoria para efectuar la revision y actualizacion de presupuestos y cantidades de obra, establecer las especificaciones teécnicas de la
oferta, definir los requisitos habilitantes y calificables de los procesos de seleccion y elaborar los anexos técnicos y manuales de obra e
interventoria de los pliegos de condiciones para los procesos de seleccion mediante las cuales se contrataran la obra civil de reforzamientd
estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40 en Bogota D.C. y su correspondiente interventoria

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL $ 199.079.380

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE: ASEDING INGENIERIA SAS
NIT: 890.212.892-2

DOCUMENTOS SOLICITADOS Sl NO FOLIO
BALANCE GENERAL COMPARATIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2012- 2013 X 108
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2012- 2013 X 109
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT X 100
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 110-112
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE NIA
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 115
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 118
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE NIA 136
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL
0O C.P. INDEPENDIENTE N/A 137

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE = O > AB0% VPO ($199.079.380,00)

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC | 1.639.606.986,00 | CUMPLE
1.649.325.370,00 AC
9.718.384,00 PC
VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO ] 30% [ 59.723.814,00 |

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT/ AT | | 26,59% | CUMPLE
453.939.677.,00 PT
1.707.405.836.00 AT

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O > A 0.5 (CERO
PUNTO CINCO)

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) | | 6,30 | CUMPLE
1.253.466.159,00 PTR
199.079.380,00 VPO

OBSERVACIONES:

El proponente no remitio la certificacion a los Estados Financieros suscrita por el Contador y el Representante Legal, de conformidad con fo

previsto en el numeral 2.2 de los términos,de re!ereycia ICFES-SD-002-2014
) 7
ELABORADO: JAIRO VILLARRAGA SADO : NANCY CONSUELO CARDENAS /) vccr £ N
7
APROBADO: MERCEDES WILCHES CASAS ( CHA: 3 DE SEPTIEMBRE DE 2014
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